
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.953

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#951063#31#1027095>
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIRETORIA DE ADM. TRIBUTÁRIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR
CPNC - COORDENAÇÃO DE PROCESSOS NÃO CONTENCIOSOS

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO Nº 07/2024
A Coordenadora da Coord.de processos da DAT METRO, no uso de suas atribuições, e conforme 
dispõe no Art. 108, § 1º do Regulamento do Processo Adm. Fiscal - RPAF/BA - Dec. 7.629/99, 
cientifica os contrib. abaixo relacionados a respeito dos Processos, surtindo os efeitos a contar do 
3º dia da publicação deste Edital. Os pareceres finais dos proc. SIPRO relacionados poderão ser 
obtidos no end. Eletrônico da SEFAZ da Bahia (www.sefaz.ba.gov.br, em: Inspetoria Eletrônica/
Processos/Parecer), ou nos Postos de Atend. da SEFAZ, localizados nos SAC - Serviço de 
Atendimento do Cidadão.
Visando resguardar a integridade social dos contrib. informamos que não foram informados no 
presente Edital os quatros últimos números do CPF.

Nº Processos I.E - CPF- CNPJ Nome/Razão Social Situação
013.1410.2024.0017392-78 21.043.592/0005-22 PRIMAVIA MOTORS LTDA DEFERIDO

Rosy Mery Tavares de Oliveira
Cad. 13.123.430-8
Coordenador / CPNC - DAT METRO
<#E.G.B#951063#31#1027095/>

  DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
SAT/DAT METRO/CPAF  

 
 
                                                           EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 010/2024 
 
 
O Coordenador do CPAF , no uso de suas atribuições, na forma do art. 108, & 1º do Regulamento do Processo Adm 
Fiscal aprovado pelo Decreto 7.629/99, intima os contribuintes abaixo relacionados a comparecerem à SAT/DAT 
METRO/COORDENAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL,  localizada à Avenida Tancredo 
Neves Nº 776 Bloco B Bairro Caminho das Árvores na cidade de Salvador,  no prazo indicado, a contar do 3º dia da 
publicação deste Edital, para atender solicitação abaixo, com vistas ao andamento do respectivo Processo 
Administrativo Fiscal. O não atendimento a esta intimação implicará na adoção das medidas constantes na legislação. 

 
Número 

 
CNPJ/I.E. 

 
Nome / Razão Social 

 
Solicitação 

Prazo 
(dias) 

1128210062/24-1 13.128.579/0001-14 YK DO BRASIL COM. DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS 
LTDA. 

Quitar débito ou apresentar 
Defesa 

60 

1128210063/24-8 47.270.248/0001-36 CURITIBA COMÉRCIO DE 
PNEUMÁTICOS E TINTAS 
LTDA. 

Quitar débito ou apresentar 
Defesa 

60 

2130880002/13-0 076.325.343 PETRÓLEO DO VALLE 
LTDA. 

Ciência do Acordão JJF Nº 0052-
04/24 NF-VD 

30 

2071600177/23-8 14.783.451/0001-57 M&I COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. 

Ciência do Acórdão JJF Nº 0077-
04/24-VD 

30 

1185050027/15-9  121.479.321 ELIANA MARIA DE 
ALMEIDA 08156190572 

Ciência do Acórdão  JJF Nº 0074-
04/24-VD 

30 

3017200104/24-2 CNI GRSIONE COSTA Quitar débito ou apresentar 
Defesa 

60 

2813920055/24-2 CNI SÍLVIO ALVES SANTOS DE 
JESUS 

Quitar débito ou apresentar 
Defesa 

60 

 

< # E .
G.B#951127#31#1027160/>
< # E .

<#E.G.B#951127#31#1027160>

G.B#951283#31#1027325>
Portaria Nº 00823366 de 17 de Julho de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito 
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13221445  INES MARIA RIBEIRO PAZ  09.05.2019/08.05.2024  11.07.2024  08.10.2024

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#951283#31#1027325/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia,  Transportes e 
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#951152#31#1027187>
PORTARIA AGERBA Nº 98 DE 17 DE JULHO DE 2024
O Diretor Executivo da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, 
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e com fundamento no Art. 1º, IX, da Lei Estadual Nº 7.314/1998 e no Art. 2º, XI do Regimento 

aprovado pelo Decreto Nº 7.426/1998, observado o disposto no Art. 1º, Parágrafo Único 
da Lei Federal Nº 8.987/1995, e tendo em vista a solicitação constante do Processo SEI nº 
081.2190.2024.0001715-20,
RESOLVE:
Art. 1º Substituir, como membro da Comissão Processante instaurada pela Portaria AGERBA 
nº. 05/2023, de 16 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de janeiro de 
2023, alterada pela Portaria AGERBA nº. 159/2023, de 16 de outubro de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18 de outubro de 2023, o ex-servidor PAULO RIBEIRO JUNIOR, 
matrícula 81341964, pelo servidor WAGNER SILVA GÓES, matricula nº 92041185. Em 17 de 
julho de 2024.
CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#951152#31#1027187/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#951032#31#1027063>
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Prorrogar “de ofício” o prazo de vigência do Termo de Fomento nº 002/2023, firmado entre esta 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH e a Associação Cultural Linha Oito - ACL8, por 
mais 22 (vinte e dois dias), com fulcro no Parágrafo único do Art. 55 da Lei 13.019/2014 com as 
alterações da Lei nº 13.204 de 2015.
<#E.G.B#951032#31#1027063/>
<#E.G.B#951033#31#1027064>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2024
Processo SEI nº 082.1727.2024.0001178-68. Partícipes: O ESTADO DA BAHIA - Secretaria 
de Justiça e Direitos Humanos - SJDH e a OSC Associação Projeto Fantástico Mundo Autista 
- FAMA. Objeto: Execução do “Projeto de Promoção, Proteção e a Defesa dos Direitos 
Humanos de Pessoas com Deficiência e em situação de vulnerabilidade econômica. Recursos: 
Valor Global: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). Dotação Orçamentária: Órgão: 38; Unidade 
Orçamentária: 38.101; Unidade Gestora: 0002 - SUDEF; Função: 14; Subfunção: 422; 
Programa: 400; Projeto/Atividade: 4094; Território/Região: 9900; Natureza de Despesa: 
3.3.50.41.000 - Contribuições; Destinação de Recurso: 1.761.0.128.000000.00.00.00; Tipo de 
recurso (normal):1 Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. Assinam: 
FELIPE DA SILVA FREITAS - Secretário da SJDH e PATRICIA TEODOLINA GONÇALVES E 
SILVA COSTA  - Representante da OSC. DATA:16/07/2024
<#E.G.B#951033#31#1027064/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#951194#31#1027233>
PORTARIA Nº 64/24
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições regimentais, estabelecidas pelo Decreto nº 1.203/1992, RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 62/24, publicada no DOE de 17/07/202 o Servidor LUÍS CLÁUDIO 
ORNELLAS COELHO - matrícula nº 920468-47.
Gabinete da Direção Geral, 17 de julho de 2024.
Regina Affonso de Carvalho
Diretora Geral/ FUNDAC
<#E.G.B#951194#31#1027233/>
<#E.G.B#951198#31#1027237>
Processo SEI nº 055.3962.2024.0001815-76 -  Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Termo 
de Colaboração nº 004/2022. Partes: FUNDAC Instituto Jurídico Para Efetivação da Cidadania e 
Saúde - AVANTE.  Com a de finalidade prorrogar a vigência do Termo de Colaboração. Objeto: 
O Atendimento a Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativa de Semiliberdade, 
no município de Itabuna- BA.

Processo SEI nº 055.3962.2024.0001814-95 -  Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de 
Colaboração nº 003/2022. Partes: FUNDAC e Instituto Jurídico Para Efetivação da Cidadania e 
Saúde - AVANTE.  Com a finalidade prorrogar a vigência do Termo de Colaboração. Objeto:  O 
Atendimento a Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativa de Semiliberdade, no 
município de Salvador - BA.
<#E.G.B#951198#31#1027237/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#951203#31#1027242>
AUTORIZAÇÃO DE CONSULTA PÚBLICA - RPPN FAZENDA UNIÃO
A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA, torna público, em observância 
ao disposto no art.22, §2° e 3º, da Lei n 9.985, de 18.07.2000, e de acordo com o art. 5º, § 
1°, do Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, que conforme o que consta no processo 
SEI nº 046.1065.2023.0021083-57, está estudando a proposta de criação de Reserva 
Particular do Patrimônio Natural - RPPN. Denominada RPPN FAZENDA UNIÃO com área de 
755,8267 hectares, de propriedade de MARIO ALOISIO ULSENHEIMER E OUTROS, CPF. 
060.734.419-91, constituindo-se parte do imóvel denominado FAZENDA UNIÃO GLEBA 1, 
localizada no município de Mansidão, no Estado da Bahia e registrada no Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Santa Rita de Cássia - Bahia, sob a matrícula de nº 9352. Qualquer 
manifestação sobre o processo de reconhecimento desta unidade de conservação pode enviada 
por correio eletrônico para o endereço: rppn.sema@sema.ba.gov.br ou por correspondência 
para a SECRETARÍA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA - SEMA. Avenida Luiz 
Viana Filho, 6ª Avenida nº 600 - 5º andar- CAB - CEP 417345-900 Salvador - Bahia. Em 15 dias.
EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
Secretário do Meio Ambiente do Estado da Bahia.
<#E.G.B#951203#31#1027242/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


